
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

554
Besluit van 16 novem ber 1987, houdende  
w ijz ig in g  van het A lgem een  
R ijksam b ten aren reg lem en t, van het 
A rb e id so vereen ko m sten b es lu it en van het 
A m b ten aren re g lem en t S ta ten -G en eraa l 
betre ffen d e  flex ib ilise rin g  van 
zw an g ersch ap sverlo f

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 11 
september 1987, nr. AB87/U1265, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van de Ambte
narenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 16 oktober 1987, nr.
W04.87.0477);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 6 november 1987, nr. AB87/1777, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)* 1 2 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 46 wordt vervangen door:

Artikel 46

1. De vrouwelijke ambtenaar heeft in verband met haar bevalling 
aanspraak op zwangerschaps- en bevallingsverlof.

2. De vrouwelijke ambtenaar heeft recht op een zwangerschapsverlof 
vanaf de dag waarop de bevalling blijkens een verklaring van een genees
kundige of van een verloskundige aangevende de vermoedelijke datum 
van de bevalling, binnen zes weken is te verwachten. Het verlof vangt 
uiterlijk aan twee weken voorafgaand aan deze datum.

Staatsblad 1987 554 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De vrouwelijke ambtenaar heeft recht op een bevallingsverlof van 
zes weken vanaf de dag volgend op die van de bevalling. Dit verlof wordt 
verlengd tot ten hoogste twaalf weken, voor zover het zwangerschapsverlof 
voorafgaand aan de vermoedelijke datum van bevalling, om andere 
redenen dan wegens ziekte minder dan zes weken heeft bedragen.

4. Het verlof bedoeld in het tweede en derde lid wordt gelijkgesteld 
met verhindering wegens ziekte.

B. Artikel 95, derde lid wordt vervangen door:

3. Opzegging als bedoeld in het tweede lid kan niet geschieden 
gedurende de zwangerschap van de vrouwelijke ambtenaar noch gedu
rende het verlof bedoeld in artikel 46, derde lid, noch -  indien zij haar 
dienst heeft hervat -  gedurende een periode van zes weken volgend op dat 
verlof. Het bevoegd gezag kan ter staving van de zwangerschap een 
verklaring van een geneeskundige of van een verloskundige verlangen.

ARTIKEL II

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931,354)' wordt als volgt 
gewijzigd:

A. Artikel 33c wordt vervangen door:

Artikel 33c

1. De vrouwelijke werknemer heeft in verband met haar bevalling 
aanspraak op zwangerschaps- en bevallingsverlof.

2. De vrouwelijke werknemer heeft recht op een zwangerschapsverlof 
vanaf de dag waarop de bevalling blijkens een verklaring van een genees
kundige of van een verloskundige aangevende de vermoedelijke datum 
van de bevalling, binnen zes weken is te verwachten. Het verlof vangt 
uiterlijk aan twee weken voorafgaand aan deze datum.

3. De vrouwelijke werknemer heeft recht op een bevallingsverlof van 
zes weken vanaf de dag volgend op die van haar bevalling. Dit verlof 
wordt verlengd tot ten hoogste twaalf weken, voor zover het zwanger
schapsverlof voorafgaand aan de vermoedelijke datum van bevalling om 
andere redenen dan wegens ziekte minder dan zes weken heeft bedragen.

4. Het verlof bedoeld in het tweede en derde lid wordt gelijkgesteld 
met verhindering wegens ziekte.

B. Artikel 57a, eerste lid wordt vervangen door:

1. Het tot beëindiging van de dienstbetrekking bevoegde gezag kan de 
dienstbetrekking met een vrouwelijke werknemer anders dan wegens 
ongeschiktheid uit hoofde van ziekten of gebreken niet opzeggen 
gedurende de zwangerschap van de vrouwelijke werknemer, noch 
gedurende het verlof bedoeld in artikel 33c, derde lid, noch -  indien zij 
haar dienst heeft hervat -  gedurende een periode van zes weken volgend 
op dat verlof. Het bevoegd gezag kan ter staving van de zwangerschap 
een verklaring van een geneeskundige of van een verloskundige verlangen.

ARTIKEL III

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)'wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 81 wordt vervangen door:

Staatsblad 1987 554 2



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 81

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 24 september 1987, Stb. 469.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

1. De vrouwelijke ambtenaar heeft in verband met haar bevalling 
aanspraak op zwangerschaps- en bevallingsverlof.

2. De vrouwelijke ambtenaar heeft recht op een zwangerschapsverlof 
vanaf de dag waarop de bevalling blijkens een verklaring van een genees
kundige of van een verloskundige aangevende de vermoedelijke datum 
van de bevalling, binnen zes weken is te verwachten. Het verlof vangt 
uiterlijk aan twee weken voorafgaand aan deze datum.

3. De vrouwelijke ambtenaar heeft recht op een bevallingsverlof van 
zes weken vanaf de dag volgend op die van de bevalling. Dit verlof wordt 
verlengd tot ten hoogste twaalf weken, voorzover het zwangerschapsverlof 
voorafgaand aan de vermoedelijke datum van bevalling om andere 
redenen dan wegens ziekte minder dan zes weken heeft bedragen.

4. Het verlof bedoeld in het tweede en derde lid wordt gelijkgesteld 
met verhindering wegens ziekte.

B. Artikel 125, derde lid wordt vervangen door:

3. Opzegging als bedoeld in het tweede lid kan niet geschieden 
gedurende de zwangerschap van de vrouwelijke ambtenaar, noch 
gedurende het verlof bedoeld in artikel 81, derde lid, noch -  indien zij 
haar dienst heeft hervat -  gedurende een periode van zes weken volgend 
op dat verlof. Het bevoegd gezag kan ter staving van de zwangerschap 
een verklaring van een geneeskundige of van een verloskundige verlangen.

A R T IK E L  IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift daarvan 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 november 1987
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 554 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

1. Op grond van het huidige artikel 46  van het A lgem een R ijksam bte
narenreg lem ent (ARAR) heeft de vrouw elijke  am btenaar in d ienst bij de 
rijksoverheid vanaf zes w eken voor de verm oedelijke datum  van haar 
bevalling zw angerschapsverlo f en gedurende zes weken na de bevalling 
bevallingsverlof. O vereenkom stige bepalingen zijn opgenom en in het 
A rbe idsovereenkom stenbeslu it (AOB) (artikel 33c) en het A m btenaren
reg lem ent S taten-G eneraal (artikel 81). Gedurende de gehele verlo fperiode  
heeft zij recht op doorbeta ling van bezoldiging.

Op grond van artikel 3 van het dd. 28  juni 1952 te  Genève to t stand 
gekom en lAO -Verdrag nr. 103 (Verdrag betreffende de bescherm ing van 
het m oederschap (Trb. 1953, 129) heeft een belanghebbende recht op 
zw angerschaps- en bevallingsverlo f van een to ta le  duur van tenm inste  12 
weken, w aarb ij een deel van het ve rlo f na de bevalling m oet zijn opgenom en. 
G edurende die periode heeft een betrokkene recht op een geldelijke 
tegem oetkom ing.

Het is m ij gebleken dat in de praktijk  behoefte bestaat aan m eer 
fle x ib ilite it ten aanzien van het zwangerschaps- en bevallingsverlo f. Op 
verschillende departem enten w o rd t inm iddels ook al toegestaan dat 
zwangere w erkneem sters langer doorw erken dan 6 w eken voor de 
verm oedelijke  bevallingsdatum  en dat deze doorgew erkte  tijd  aan de zes 
weken bevallingsverlo f w o rd t toegevoegd.

2. Het kom t mij gew enst voor de regeling in het ARAR, het AOB en het 
A m btenaren reg lem ent S taten-G eneraal op d it punt aan de gebleken 
behoefte aan te  passen. Ik heb daarbij betrokken de adviezen van de 
Sociaal Econom ische Raad (SER «Advies com binatie  ouderschaps- en 
beroepstaken», 8 3 /2 0 ) en van de Em ancipatieraad (ER «Zorg en beroeps
arbeid», 8 3 /1 9 ) respectieve lijk  in septem ber en novem ber 1983 u itg e 
bracht in het kader van het com bineren van ouderschapstaken en 
betaalde arbeid. De SER is van m ening dat het voordeel van een flexibe le  
regeling van het zw angerschaps- en bevallingsverlo f is dat de vrouw  het 
ve rlo f kan opnem en w anneer ze daaraan zelf het m eest behoefte heeft.
Om eventuele overbelasting van zwangere w erkneem sters te voorkom en 
zou, aldus de SER, w e llich t een beperking m oeten gelden ten aanzien van 
het gedeelte  van de zw angerschapsverlo fperiode dat kan w orden 
gevoegd bij de bevallingsverlo fperiode. De SER bep le it da t de m ogelijkheid 
en w enselijkhe id  van een flexibele regeling van het zw angerschaps- en 
bevallingsverlo f nader w orden onderzocht.

De ER geeft in overw eging om een zekere keuzevrijheid voor vrouw en 
m ogelijk  te maken in het tijd s tip  van opnem en van zw angerschaps- en 
bevallingsverlof. Deze raad adviseert vrouw en de m ogelijkheid te geven 
om naar keuze het m om ent van aanvang van het zw angerschapsverlo f te 
bepalen op het tijd s tip  na afloop van de 34e w eek o f in o f aan het eind 
van de 35e o f 36e week van de zwangerschap, w aarb ij het recht verw orven 
w o rd t om  het n ie t-opgenom en zw angerschapsverlo f -  da t m axim aal 2 
weken kan beslaan -  op te  nemen als beva llingsverlo f aansluitend aan de 
6 weken die daarvoor m inim aal staan.

De Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsve ilighe idsd ienst adviseert een 
m inim um  zw angerschapsverlo f van tw ee  to t v ier weken ve rp lich t te  
stellen. V oorts is u it een onderzoek van de S tich ting  CCOZ («W erken en 
Zwangerschap: een zware bevalling?», ju li 1986) gebleken dat het voor 
tenm inste  44%  van de zwangere vrouw en op voornam elijk  m edische 
gronden n ie t m ogelijk  zou zijn gew eest langer dan to t zes w eken voor de 
bevalling door te  werken.

Naar m ijn m ening hangt het van zowel de fysieke toestand van de 
vrouw  als van haar w erkom stand igheden af of zij al dan n iet behoefte 
heeft aan c.q. in staat is om gebruik te maken van de m ogelijkheid het 
zw angerschapsverlo f te  flexib iliseren. De behoefte aan een zw angerschaps
verlo f van 6 w eken o f korte r is derhalve zeer ind ividueel bepaald. N iettem in

Staatsblad 1987 554 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ben ik gezien het bovenstaande van mening dat een minimum zwanger
schapsverlof van twee weken dient te worden aangehouden. De flexibili- 
seringsmogelijkheid dient zijn begrenzing te vinden in hetgeen individueel 
medisch is geïndiceerd. Daarom houdt het voorstel tevens een beperking 
van die mogelijkheid in voor zover de vrouw wegens ziekte niet in staat is 
geweest arbeid te verrichten in de 6 weken voor de vermoedelijke datum 
van de bevalling. Die ziekteperiode kan dan niet aan het bevallingsverlof 
worden toegevoegd. Ik wijs er in dit verband nadrukkelijk op dat de 
voorgestelde regeling voor iedere zwangere vrouw het recht handhaaft 
vanaf zes weken voor de vermoedelijke bevallingsdatum met zwanger
schapsverlof te gaan maar dat niet langer verplicht stelt. Slechts wordt 
voor de vrouw de mogelijkheid geopend om langer te blijven doorwerken.

3. De voorgestelde regeling waarborgt dat de totale duur van het 
zwangerschaps- en bevallingsverlof -  in beginsel -  12 weken blijft. Dit is 
ook overeenkomstig artikel 3 van het eerdergenoemde lAO-Verdrag nr.
103. Het bevallingsverlof omvat altijd tenminste zes weken. De duur van 
het zwangerschapsverlof is facultatief. Betrokkene kan dat opnemen 
vanaf 6 weken voor de vermoedelijke datum van bevalling, met dien 
verstande dat het verlof uiterlijk dient aan te vangen twee weken voor 
deze datum. Voor zover het verlof niet is opgenomen vóór de vermoedelijke 
datum van bevalling kan het -  behalve als dat niet is gebeurd wegens 
ziekte zoals hiervoor aangegeven -  worden opgenomen in aansluiting op 
het bevallingsverlof.

Als de bevalling vroeger plaatsvindt dan verwacht, wordt het niet 
genoten zwangerschapsverlof derhalve aan de zes weken bevallingsverlof 
toegevoegd. In een dergelijk geval heeft men dan ook immer aanspraak 
op een totaal verlof van tw aalf weken.

Vindt de bevalling later plaats dan de vermoede datum, dan w ordt het 
zwangerschapsverlof to t de werkelijke datum verlengd. Dit gaat niet ten 
koste van het bevallingsverlof. In zo’n geval is dan ook sprake van een 
totaal verlof van meer dan tw aalf weken.

4. In verband met het voorstel betreffende de mogelijkheid to t het 
flexibel opnemen van het zwangerschapsverlof is een aanpassing van het 
opzeggingsverbod in geval van zwangerschap en bevalling nodig.

Daartoe w ordt wijziging voorgesteld van de artikelen 95, derde lid 
ARAR, 57a, eerste lid AOB en 125, derde lid Ambtenarenreglement 
Staten-Generaal.

De voorgestelde wijziging is getoetst aan de beknopte vragenlijst 
inzake deregulering en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaren.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1987 554 5


	stb-1987-554



